

شماره : ۶۴
تاریخ : ۹۶/۹/۷
پیوست : ندارد

کوتاه نوشت طرح‌های فرهنگی سال ۹۶

سازمان دانشجویان

مجری طرح: دفتر دانشکده علوم پایه

عنوان طرح: جنبش دانشجویی، اجتماع خاطره

سرفصل فعالیت: دین و قرآن کتاب و کتابخوانی علم و اندیشه سیاست و اجتماع ادب و هنر محرومیت زدایی گردشگری علمی فرهنگی فوق برنامه

اهداف طرح:

بزرگداشت روز دانشجو و بررسی علل تغییر دغدغه‌ها و مطالبات دانشجویان

خلاصه طرح:

بسیاری از تحولات مهم تاریخ معاصر توسط نیروهای جوان و نوگرا به وجود آمده است. در این میان دانشگاه یکی از مهمترین کانونهای تولید تفکرات نوگرایانه و مطالبات نوین جامعه است. نقش جنبش دانشجویی در شکل‌دهی به تحولات سیاسی و اجتماعی جوامع برکسی پوشیده نیست. جنبش دانشجویی در ایران هم منشا تحولات مهمی در تاریخ انقلاب بوده است. در دوران پهلوی، دانشگاه به پایگاهی مهم برای مبارزه با حکومت تبدیل شد. یکی از مهمترین نمودهای این مبارزات را میتوان در ۱۶ آذر ۱۳۳۲ مشاهده نمود. فضای بسته کشور بعد از ۲۸ مرداد، بسیاری از فعالان سیاسی و اجتماعی کشور را به رکود و خمودگی کشانده بود. اما در این میان دانشجویان، به عنوان پیشگام در مبارزات ضد استبدادی و ضد استکباری نقش مهمی ایفا کردند. در دوره‌های بعدی جنبش دانشجویی فعالیت‌های خود را به شکلی منسجم‌تر و سازماندهی‌شده‌تر گسترش داد و یکی از پایگاه‌های مهم در مبارزات ضد سلطنتی را شکل داد. بعد از انقلاب هم جنبش دانشجویی به حیات پر فراز و نشیب خود ادامه داد. هر چند چالش‌های به وجود آمده در دهه ۸۰ باعث بالارفتن هزینه فعالیت‌های دانشجویی شد و به تبع آن جنبش دانشجویی به افول گرایید اما با تغییر دولت در سال ۹۲ جنبش دانشجویی جان تازه‌ای یافت. از اتفاقات مثبت این دوره میتوان به شروع مجدد فعالیت تشکلهای منحل‌شده در دولت قبل و بازگشت بعضی دانشجویان فعال سیاسی به دانشگاه اشاره کرد. البته هیچگاه شرایط مانند سال‌های قبل از دهه هشتاد نشد. روحیه مطالبه‌گری و سیاست‌ورزی دو مولفه اساسی فعالیت‌های دانشجویی هستند که متأسفانه در چند سال گذشته کمرنگ شده‌اند. شاهد این امر را میتوان برگزاری جشن‌های روز دانشجو در سال گذشته دانست. میتوان گفت آیین بزرگداشت روز دانشجو به جای نماد مبارزه با استبداد و استعمار به روزی برای جشن و شادمانی و برگزاری جنگ‌های شادی و برنامه‌های کم‌مدی بدون دغدغه سیاسی و مطالبه‌گری تبدیل شده است. بعضی این اتفاق را سیستماتیک و تحت عنوان پروژه سیاست‌زدایی از دانشگاه می‌دانند و اثرات مخربی برای آن متصور هستند. اما بعضی دیگر این تغییر را نشانه دگردیسی جنبش دانشجویی و ذائقه دانشجویان و امری اجتناب‌ناپذیر می‌دانند. به نظر میرسد بررسی و روشن شدن این مسئله میتواند درک صحیح‌تری از آینده جنبش دانشجویی را به دست دهد. به منظور واکاوی این موضوع از دیدگاه جامعه‌شناختی از آقای دکتر مصطفی مهرآیین (عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور) دعوت به عمل آوردیم. این برنامه به مناسبت روز دانشجو در دانشکده ادبیات برگزار خواهد شد.